O r i g i n a l e , ASBo, Fondo Ranuzzi-Bianchi, Giuspatronato, n. 131 [A]. R e g e s t o del sec.
XVIII, ivi, camicia cartacea di A, da A. Nel v e r s o, di mano del sec. XIII: «Carta de una pecia in le
Rotine <così>»; di tre mani del sec. XIV: «Pecia terre posita a le Ruine», «Montisfredentis», «Monti-
sfredent(is)»; di mano del sec. XV: «carta unius pecie terre duodecim tornaturarum | in loco que <co-
sì> dicitur a le Ropine»; altre annotazioni di epoca moderna, tra cui regesto del sec. XVIII e segnatu-
ra settecentesca «n. 5».  
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La pergamena, in discreto stato di conservazione, presenta nel margine superiore e in quello infe-
riore i forellini delle cuciture che univano la membrana ad altre.

(ST) In nomine domini Dei ȩterni. Anno ab incarnacione (a) eius mill(esimo)
cen1|tesimo quanquag(esimo) .VII., regnante donn(o) Fetherico imperatore (b), .III.
2| id(us) feb(ruarii), indic(tione) quarta. Sancta autem hac venerabilis ȩcclesia 3|
Sancti Blasy sita in loco qui vocatur Voglo, in qua nunc donn(us) Petrus presbiter
4| et monachus custus et rector esse videtur, et est sub regimine 5| sanctisimi Leo-
nensis monasterii, et ideo ego qui d(icor) Azo, filius quondam Rolan6|di, dono et
offero eidem ȩcclesia vel monast(erio) ad eius iura et proprieta[te] 7| idest in loco
qui dicitur a le Ropine medietatem de una pecia terre 8| que videtur esse iuste men-
surate a pert(icam) duodecipedam tornat(ure) 9| due, que ita sic discernitur: ab
uno latere possidet Ger(ardus) de Eaulive, alio 10| latere Rikardo filius quondam
Ugizoni, tercio latere possidet fil(ius) quondam Moran11|delli, quarto vero latere
detinet Bernardo filius quondam Fantinelli, quinto 12| vero latere sua inga(m)ba-
turia et via publica, vel si q(ui)s alii sunt finis 13| infra hec latera, predicta medietas,
sicut m(ih)i predicto Azo pertinet et m(ih)i 14| dederunt ac tradiderunt Ansaldino
et Petri germanis, fil(iis) quondam Ilde15|brandi qui vocatur de Lopardo op cau-
sam quam fuit mortem Alberti cleri16|ci, ita ego ia(m)dicto Azo dono et offero
predicta medietas pro anima 17| sua in eadem ȩclesia, cum superiore et inferiore seu
cu(n)fine et accessione 18| sua, inintegrum, et per presentem cartam donacionis
mee ibidem confirmo, faci19|endum supradicta ȩclesia et tu ia(m)dicto donn(us)
Petrus recipient(e) tuis[que] 20| fratribus et successoribus  qui in eadem ȩclesia mi-
litant ad hon(orem) Dei vel milita21|turi sunt i(n) perp(etuum), quicquid volue-
rint, pro mercede et remedio anime predicto 22| Alberto cl(ericu)s, unde ei Domi-
nus bona tribuat. Et insuper promitto me ego 23| ia(m)dicto Azo meique heredi-
bus eidem ecclesia (c) predicta medietas ab omni 24| contradicente homine defensa-
re; et si defensare non potuero aut per qualibet 25| ingenium subtrahere quesiero,
tunc in duplo suprascripta res, sicut superius legi26|tur, eidem ȩcclesia restituere si-
cut pro t(em)pore fuerit meliorata aut valuerit 27| sub estimacione in consimile lo-
co. Actum iusta ȩclesia Sancti Petri scita Sabro, 28| indic(ione) supra[dicta] .IIII.
Prenominato Azo donator hanc cartam donacionis pro anima 29| ia(m)dicto Al-
berto cl(ericu)s fieri rog(avit).30

Huius carte sunt testes: Tegrimo fil(ius) Divicie, Petrus fil(ius) quondam 31|
Iohannibon(i), Pirolo fil(ius) quondam Ildebrandi, Ger(ardus), fil(ius) quondam
Iohanni, de Cantaro, 32| presbiter Sichizo fil(ius) quondam Petri.33

Ger(ardus) Dei gratia tabel(lio) hanc cartam donacionis ut [suprascriptum] est
scripsi.34

(a) -c- pare corr. da a erroneamente iterata. (b) A ip(er)at(ore)      (c) e- pare corr. da a  
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7

1170 gennaio 3, Voglio.

Teberto figlio di Giovanni d e  G i r a r d o , di Montefredente, dona per la pro-
pria anima e per le anime dei suoi genitori al prete Giovanni, che agisce a nome del-
la chiesa di San Biagio e della Santa Trinità nel luogo detto Voglio, tutta la terra ara-
bile e boschiva che possiede nel luogo ove dicesi A g e r  B a r u n z i i e  u l t r a  Vo -
g l i o , nonché un appezzamento di terra arabile i n  Va l l e .  

O r i g i n a l e , ASBo, Fondo Ranuzzi-Bianchi, Giuspatronato, n. 131 [A]. R e g e s t o del sec.
XVIII, ivi, camicia cartacea di A (alla data gennaio 13), da A. Nel v e r s o , di tre mani del sec. XIV: «In-
strumentum cuiusdam donationis», «De Montefrendent(i)», «In Montefrendent(i) et ultra mon(aste-
rium) Vogli | […] <la parte iniziale della seconda riga è coperta da regesto settecentesco> peciis terre»;
regesto del sec. XVIII e segnatura settecentesca «n. 6». 

La pergamena presenta rosicature lungo i margini laterali, nella parte inferiore, nonché macchie di
umidità a muffa nel lato sinistro. Nel margine superiore e in quello inferiore si osservano i forellini delle
cuciture che univano la membrana ad altre. Rigatura a secco, anche con margini laterali, incisa nel v e r s o .  

(SN) In nomine sancte et individue Trinitatis. An(no) Domini mill(esimo)
cent(esimo) septuag(esimo), .III. ianuarii, ind[ictione] .III., 1| [inpera]nte F(rede-
rico) inperator Romanorum. Constat me [quidem] Teberto, filius Iohannes de Gi-
rardo, de castro Monte 2| Fre[n]denti, hoc donationis et offertionis (a) instrumen-
to presenti die dono et trado tibi presbitero Ioh(anne)s in te et in tuis successori-
bus accipi3|enti in honore Dei et eclesie Sancti Blasii et Sancte Trinitatis de loco
qui vocatur Voglo, silicet omnia quod habeo et teneo 4| et m(ih)i pertinet in loco
ubi dicitur Ager Barunzii, et omnia quod habeo ultra Voglo, et unam pec(iam) ter-
ra ar(atoria) in Valle, cum in5|gressu et egressu earum usque in via p(ublica) et
cum omnibus super se et infra se habentibus, inintegrum; confines vero tocius pe-
cie terre 6| ar(atorie) et buscive esse videntur: prima pecia terra ar(atoria) et bu-
sciva que est ad Ager Barunzii et ultra Voglo, ab uno latere 7| se[.......]ca, secundo
latere monte de Caminata, tercio (b) latere poio de Perobono (c), quarto latere terra
Pillianese; 8| se[cunda vero] pecia terra ar(atoria) que est posita in loco ubi dicitur
Valle: [a] duobus lateribus est terra Sancti Blasii, tercio latere possidet
Ber9|na[rdi]no de castro Aqual[.]o, quarto (d) latere (e) decurrit via p(ublica), si qui
alii adfines sunt, omnia ut predixi que in10|fra hos confines m(ih)i pertinet, ininte-
grum, pro anima mea meorumque (f) parentum inpresenti dono et trado tibi pre-
sbiter Iohannes et tuis succes11|soribus ad habendum et ad utilitatem predicte ec-
clesie senper tenendum, ut nullam litem nulla(m)que controversiam 12| huius rei
nomine a me vel a meis heredibus quolibet modo aliquo in t(em)pore tu prenomi-
natus vel tuis successoribus vel predicta ecclesia 13| vel eius rectoribus deinceps su-
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stineant. Ego vero predictam rem ab omni quoque homine legitime defendere et
auctoriçare 14| [tibi tuisque suc]cessoribus promitto; et si ego vel mei heredes pre-
dicta omnia firmiter senper observare noluero, pene nomine 15| dupplum huius rei
dare vobis et vestris successoribus promitto, et insuper predicta omnia firmiter
senper incorruptum 16| conservare spondeo. Actum in loco ubi dicitur Voglo, in-
dic(tione) predicta .III.17

Pren[omina]tus Teberto hoc donationis et offertionis instrumento ut supra le-
gitur scribere rogavit.18

Huius rei nomine sunt testes: Tortello, Guido filio suo et Boscetto et Alde-
vrando et Ugizone, Baldu[...] 19| et G[ira]rdo et Alberto filio suo et Girardo filius
Serafini m[.]nus investitor et Volta et alii qua(m)plu[res 20| rogati sunt tes]tes.21

[Ego ....]o Baciallerius qui dictus sum Pazus notarius de castro Batitizii cartam
descripsi velut hec per ca[..22|.....]mina dixi.23

(a) et (nota tironiana) offertio(n)is nell’interlineo, con segno di inserzione. (b) -c- è corr. da l      (c) -r- è corr. da
i      (d) q- pare corr. da altra lettera. (e) lat(er)e nell’interlineo, con segno di inserzione. (f) -q(ue) nell’interlineo.

ARCHIVIO DI STATO DI BOLOGNA

b. Demaniale, S. Stefano

8

1164 novembre 2, i n  v i c o  S u v i c i a n o .

Valardino e Oddo, Ugezone e Balduino suo fratello, Gerardo figlio di Serafino,
a nome anche dei suoi fratelli Bertolotto e Boracio e Ildibrandicio, nonché Gerar-
do di Bernardo e Gualfredo figlio di Burello, a nome anche di tutti gli altri loro
c o n s o r t e s , per <la salvezza del>le <loro> anime e col consenso dei confra-
telli della chiesa di San Biagio concedono e offrono a Landolfo, abate di Santo Ste-
fano <di Bologna> detto Ierusalem, a Bonomo priore e a tutti i confratelli, la
chiesa di San Biagio nel luogo chiamato Voglio con tutti i suoi possessi.

O r i g i n a l e , ASBo, Demaniale, S. Stefano, busta 12/948 [A]. Nel v e r s o ,  di due mani coeve: «+
Carta de Voglo», «+++ bone et otime»; di mano del sec. XIII, annotazione molto sbiadita e in parte ri-
coperta da altra del secolo successivo: «Carta patronorum de [...] <non è possibile stabilire l’esatta esten-
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sione della lacuna: le tracce di scrittura fanno supporre la caduta di almeno dieci lettere>»; di mano del sec.
XIV: «Instrumenta iurium monasterii Sancti Stephani de Bononia | supra Sanctum Blasium de Voglio».  

La pergamena presenta leggere macchie di umidità soprattutto nella parte superiore e lungo il mar-
gine sinistro. In corrispondenza delle righe dalla seconda alla quinta, nel margine destro, una rosicatu-
ra ha provocato la caduta delle lettere finali delle singole righe. Rigatura a secco.  

+ In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno Domini mill(esimo) cent(esi-
mo) sexagesimo quarto, in1|perante (a) do(n)no Federico Romanorum inperatore,
anno inperii eius nono, quarto nonas nov(em)bris, indic(tione) .X[II]. 2| Ea qui-
dem que divino sunt cultui et religioni deifica provisione ac pia dispensacione
ded[i]3|cata ab humana penitus dicione atque imperio plurimis iuris auctoritati-
sque ra[ti]4|onibus censentur esse aliena atque seposita. Quapropter utque a no-
bis et a nostris quondam predecesso[ri]5|bus actenus illicite ac multifarie gesta no-
scuntur crimina a summa funditus deleantur 6| providencia, nos inquam Valardi-
nus et Oddo et Ugezone et frater eius Balduinus et Gie7|rardus filius Serafini, pro
se et pro suis fratribus, scilicet Bertolotto et Boracio et Ildibrandici8|o, atque Gie-
rardus de Bernardo et Gualfredus filius Burelli, pro se et pro cuntis suis consorti-
bus, 9| pro animabus nostris omniumque nostrorum (b) parentum, in honorem (c)

Dei et ecclesie Sancti Stefani qui vocatur Ierusalem in10|presenciarum offerrimus
plenisimoque mentis affectu (d) concedimus tibi donno Landulfo, 11| divina faven-
te clemencia abbati predicte ecclesie, ac donno (e) Bonomo monacho et priori 12|
vestrisque omnibus confratribus et successoribus in perp(etuum) administracio-
nem plenissimamque potesta13|tem ecclesie Sancti Blasii de loco qui nominatur
Voglo, cum domicultu ipsius ecclesie et suis posessioni14|bus seu oblacionibus,
cum decimis quoque et primiciis et cum omnibus accionibus ad persecucioni15|bus
ad ipsam ecclesiam quolibet modo pertinentibus in presenti largimus (f) et conce-
dimus vobis prenomina16|tis donno abbati et priori vestrisque omnibus confratri-
bus ac successoribus in perp(etuum), una cum consensu 17| omnium fratrum pre-
dicte ecclesie Sancti Blasii, ad habendum, tenendum et monastico more po18|si-
dendum ac regendum et secundum vestrum velle, ad honorem tamen Dei et ipsius
eclesie ordi19|nandum. Et ego (g) prelibatus donnus abbas meique successores pro-
mitto ecclesiam Beati Blasii ad honorem 20| Dei et usum monachorum in
perp(etuum), conservare, salvo tamen honore et bono usu predictorum patrono-
rum 21| eorumque heredum. Preterea nos predicti patroni promitimus tibi abbati
tuisque successoribus in 22| perp(etuum) quod nullam litem nullamque controver-
siam a nobis vel a nostris heredibus huius prelibate ecclesie 23| vel eius rerum aut
posessionum nomine aliquo (h) modo quolibet (i) in t(em)pore deinceps vos et ve-
stri successores 24| sustineatis, ab omni quoque homine prememoratam ecclesiam
cum omnibus suis pertinentibus rebus et 25| accionibus legitime defendere aut auc-
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torizare semper vobis et vestris successoribus promitti26|mus; et si nos vel nostri
heredes omnia que predicta sunt firmiter semper conservare noluerimus, 27| pene
nomine centum libras Luc(ensium) dare vobis et vestris successoribus promitti-
mus, et insuper hanc nostram 28| presentem offercionem atque concessionem, ut
supra legitur, semper incorruptam tenere spondemus.29

Actum apud ecclesiam Sancti Cristofori in vico Suviciano, indic(tione) predicta.30

Prenominatus Vallardinus et Oddo et Ugezone et frater eius Balduinus et Gie-
rardus fili31|us Serafini, pro se et suis fratribus, et Gierardus de Bernardo et Gual-
fredus filius Burelli, 32| pro se et pro cunctis eorum consortibus per per consen-
sum et voluntatem atque mandatum omnium fratrum pre33|dicte ecclesie sancti
Blasii, presentes, predicta omnia scribere rogaverunt.34